
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it  

 

Caltanissetta, 28.11.2016 

Decreto Nr. 224 

Albo on line 

Dsga 

Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE  
ai sensi del D.Lgs 81/08 (modificato dal D. Lgs n. 106/2009) ed in ottemperanza all’Accordo Stato-Regioni  

del 21.12.2011 e del D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell’art. 37, 
comma 2 del D.Lgvo n. 81/2008), in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali  

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio  

della Regione siciliana”;  

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  n. 827 e ss.mm. ii. ;  

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento per le attività negoziali redatto ai sensi dell’art. 36,  del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e 

ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001 

approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 1, verbale n. 9 del 28 giugno 2016; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 approvato dal Commissario straordinario con 

delibera n. 1, verbale n. 6 del 13 gennaio 2016; 

Visto il PTOF per il triennio 2016-2018, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale 

n. 6 del 13 Gennaio 2016; 

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 

163 del 12 aprile 2006; 

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n. 

50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011; 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 

relative alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della 

delle Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e 

dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità); 

Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, 

nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Visto il D.P.R. 445/2000; 

Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 

VISTO il D.Lgvo n. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009; 

VISTO l’accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 

VISTO il D.MM. Lavoro e Politiche Sociali e Salute del 6 marzo 2013 (attuativo dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgvo n. 81/2008); 

RITENUTO di dover procedere, al fine di ottemperare agli obblighi di legge sulla formazione del personale 

sulla sicurezza e per favorire la diffusione della cultura della sicurezza come elemento di innovazione 

formativa che coinvolge, direttamente e/o indirettamente, anche gli studenti, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto, previa verifica di 

Convenzioni tra CONSIP e aziende specializzate o, in subordine, mediante indagine di mercato, del servizio 

di formazione del personale scolastico sulla sicurezza per l’anno scolastico 2016/2017 ai sensi dell’art. 36  

del D.Lgs 50/2016 del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale  per  l’A.S. 2016/2019; 

Art. 3 -  In via prioritaria verrà valutata l’eventuale offerta presente sul M.E.P.A. in convenzione tra 

CONSIP e azienda aggiudicataria, così come previsto per le pubbliche amministrazioni definite dall’articolo 

1 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., e richiamato dall’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

Art. 4 – In subordine si darà avvio  alle procedure per la realizzazione di un’indagine di mercato, 

coinvolgendo il C.P.T -  Comitato Paritetico Territoriale per la prevenzione infortuni, l’igiene, la salute e la 

sicurezza, per valutare eventuali offerte più economiche di soggetti che rispondono ai criteri per 

l’individuazione dei formatori riportati nel Decreto Interministeriale 6 Marzo 2013, a parità di servizio di 

richiesto che dovrà riguardare la formazione di base per tutto il personale scolastico e quella specifica per le 

figure sensibili che rivestono un ruolo peculiare nell’ambito del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

rischi; 

Art. 4 – La spesa, rientrante nel budget pari ad € 3.000,00, verrà imputata all’Aggregato P, voce P02 

(Progetto per la Formazione);  

Art. 4 - Il criterio di scelta dei contraenti è quello del prezzo più basso; 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Bevilacqua. 

Il rapporto sarà regolato da apposita convenzione/contratto sottoscritto dalle parti; 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante; 

Art. 6 -  Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33; 

Art. 7 -  I requisiti delle offerte, i termini entro cui produrle, la tempistica ed i criteri di valutazione utili 

all’aggiudicazione vengono specificati nello schema di avviso allegato; 

Art. 8 -  Il bando rimarrà disponibile sul sito dell’Istituto, per consentire a chiunque ne abbia interesse, di 

prenderne visione al fine della partecipazione per almeno gg 15 dalla data di pubblicazione; 

Art. 9 -  La lettera d’invito verrà, in ogni caso, inviata ad almeno 3 ditte individuate tra quelle che hanno 

espresso la volontà di essere invitate 

Art. 10 -  L’esame delle offerte verrà effettuato dal R.U.P. che si avvarrà della collaborazione di personale 

amministrativo e del docente nominato come R.L.S. 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           (Prof. Giovanni Bevilacqua) 

       Firma omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lgs.vo n. 39/1993 


		2016-11-28T10:13:05+0100
	Firma Digitale




